- 1882 г. — радзіўся Язуб Колас.
- 1884 г. 17 сьнежня — Я. Д.-Марцінкевіч.
- 1887 г. — радзіўся паэт Алякс Гаруа.
- 1892 г. — радзіўся паэт Максім Багдановіч.
- 1900 г. — Я. Ф. Багушэвіч (пахаван у м. Жупінах Апшанскага пав.).
- 1903 г. — заляжылася Беларуск Рэвалюцыйная Грамада.
- 1906 г. 14(1) верасня выйшла першая легальная газэтка на беларускай мове „Наша Доля“.
- 1906 23 (10) лістапада — выйшла „Наша Ніва“.
- 916 г. 5 лютага — імясьнярка рэвалюц. Цетка (П. Пашкевіч).
- 1917 17-31 сьнежня адбыўся у Менску Першы Усебеларускі Кангрэс.
- 1917 г. 12 мая (ст. ст.) — Максім Багдановіч (пахаван у Яльце).
- 1917 г. 6 жніўня — адбылося святакаванне паміж Ф. Скарыны і 400-лецця беларускага друку.
- 1918 г. 25 студня — адчынілася Беларуск. Навуковае Таварыства ў Вілені.
- 1918 г. 25 сакавіка — Рада Белар. Народн. Рэспублікі абвясціла незалежнасьць Беларусі.
- 1918 г. 20 мая — пісьменьнік Карусь Баганец.
- 1919 г. 1 студня — бальшавікі абвясцілі незалежную Белар. Савецкую Рэспубліку.
- 1919 г. 20 жніўня — Ян Луцкевіч.
- 1920 г. 28 ліпеня — Я. Алякс Гаруа.

- 1906 23 (10) лістапада — выйшла „Наша Ніва“.
- 916 г. 5 лютага — імясьнярка рэвалюц. Цетка (П. Пашкевіч).
- 1917 17-31 сьнежня адбыўся у Менску Першы Усебеларускі Кангрэс.
- 1917 г. 12 мая (ст. ст.) — Максім Багдановіч (пахаван у Яльце).
- 1917 г. 6 жніўня — адбылося святакаванне паміж Ф. Скарыны і 400-лецця беларускага друку.